Capitolo II.

Come si debbino eleggere uno per terzo, che debbiano vedere le bestie che si macellano.

Anco statuimo et ordeniamo, che per li detti consoli et camerlenghi debbiano eleggere tre de' sottoposti della detta Arte, cioè uno per terzo, i quali a questo più conoscessero sufficienti; i quali siano tenuti et debbiano vedere buovi et vacche le quali sonno macellate per li detti sottoposti, inuanzi che l'uccidano. Et chiunque non mostrasse anzi che l'uccidesse, sia condannato per ciascuna volta in xx soldi di denari, per ciascheduno bue et per ciascuna vacca. Ma se la bestia fosse brada o vero malizio (2), la quale fosse legata al desco, debbila vedere nel luogo ove fosse legata, ad petizione di

(1) Vedi nel seguente Capitolo: « per ciascuna volta et per ciascuna na bestia ».

(2) *Malizio* è voce viva tuttora nel contado di Siena, benchè in significato un po' diverso da quello che qui dovrebbe applicarsi. Vedasi il nostro *Spoglio*.

colui di cui fosse la bestia. Et se alcuno de' predetti tre approvasse la mala bestia, sia punito, per ciascuna volta et per ciascuna bestia, in x lire de denari senesi colui di cui fosse la detta mala bestia.

Capitolo LII.

Che niuno sottoposto debbia levare i marchioni da niuno castrato.

Anco statuimo et ordiniamo, che niuno de' sottoposti della detta Arte possi o vero debbia levare i marchioni da alcuno castrato, se un prima l'avesse mostrato (1). Et chi contrafacesse, sia punito per ciascuna bestia in xij denari; et se fosse stata approvata per montone, paghi x soldi di denari per essa bestia. Et chiunque avesse levato e' (2) detti marchioni innanzi che egli l'avesse mostrato, abbisi la detta bestia et sia tenuta per montone, et sia condannato ne la detta pena di x soldi. E la guardia a questo deputato, o vero che sarà diputato, debbia ire cercando delle predette cose ciascuno di, da mane e da sera.

Capitolo LIII.

Come il camerlengo abbia et riceva tutti i denari et bandi et pignora della detta Arte.

Anco statuimo et ordiniamo, che qualunque fosse camerlengo della detta Arte, abbia et ricevere debbia ogni denaro de' banni e pignora i quali fossero tolti agli uomini dell'Arte; et d'ogni cosa le quali a le mani sue fossessero pervenute per cagione del suo officio, sia tenuto et debbia rendere raggione xv di doppo il suo uscimento del suo officio. E dia uno

(1) Se prima non l'avesse mostrato. Vedasi nello *Spoglio*, ix.

(2) Ms.: *et*. Errore spesso ripetuto, e che da qui innanzi cesseremo di avvertire.

buono, fedele commessale, sufficiente, a' Consoli della detta Arte; et ad mano del detto camerlengo venghino tutte le entrate et provento della comunità della detta Arte. Salvo a che i consoli della detta Arte debbino ricevere decima, et d'ogni mese rendere la raggione al detto camerlengo de le intrate loro. Et il sopra detto camerlengo niente meno sia tenuto di rendere la raggione, come di sopra è detto.